Aug.—Si tibi placet innocentia parvulorum, remove ab eis, si potes, grave iugum quod est super filios Adam a die (42) exitus de ventre matris eorum (cf. Eccli 40,1). Sed puto quod Scriptura, quæ hoc dixit, melius te noverat quid esset innocentia creaturæ, et quid iustitia Creatoris. Quis autem non videat, si habent parvuli, qualem prædicas, inno-

no es injusto al imponerles tan pesado yugo, no existe en ellos la inocencia que tú pregonas. A menos que, en cuestión tan difícil para ti, digas que Dios es justo, pero impotente y no ha podido proteger a estas criaturas creadas a su imagen e inocentes de la gran miseria que les oprime; y si dices que quiso, pues es justo, y no pudo porque no es todopoderoso, es que, para salir de este laberinto, has perdido la cabeza al negar el fundamento de nuestra fe, por la que creemos, según el símbolo, en un Dios Padre Todopoderoso. Tu Dios, en el marco de tantos y tan grandes males como sufren los niños, ha perdido la justicia o la omnipotencia, o no se preocupa de las realidades humanas. Digas lo que digas, mira lo que serás.

AFIRMA JULIANO Y NO PRUEBA

50. *Jul.*—«Retírate, con este tu dios, del seno de las Iglesias. No es el Dios en el que creyeron los Patriarcas, los Profetas y los Apóstoles; no es el Dios en quien esperó y espera la Iglesia primitiva, escrita en el cielo; no es el Dios en quien cree como juez la criatura racional, del que el Espíritu Santo anuncia que ha de juzgar con justicia. Por este tu Señor ningún hombre prudente derramaría su sangre; no merece nuestro amor, ni a nadie se puede imponer la obligación de sufrir por él. Finalmente, tu dios, si alguna vez existió, no

centiam, in gravi iugo eorum Dei non esse iustitiam? Porro, quia in iugo gravi eorum divina iustitia est; non est in eis talis, qualem prædicat, innocentia. Nisi forte tibi in hac questione laboranti, Deus iustus quidem, sed infirmus quodam modo^a subvenire poterit, quia suis imaginibus, ne innocentes gravis iugi miseria premerentur, subvenire non potuit: ut eum dicas voluisse quidem, quia iustus est, sed non potuisse quia omnipotens non est; atque ita de his angustiis exeat, ut fidei caput perdas, qua fide primitus in Symbolo confitemur credere nos in Deum Patrem omnipotentem. Deus igitur tuus, in tot et tantis malis quæ parvuli patiuntur, aut iustitiam, aut omnipotentiam, aut ipsam curam rerum humanarum est perditurus: quodlibet autem istorum dixeris, vide quid eris.

50. *Iul.*—Amolire te itaque cum tali Deo tuo de Ecclesiarum medio: non est ipse, cui Patriarchæ, cui Prophetæ, cui Apostoli crediderunt, in quo speravit et sperat Ecclesia primitivorum, quæ conscripta est in cælis (cf. Heb 12,23): non est ipse quem credit iudicem rationalis creatura; quem Spiritus sanctus iuste iudicaturum esse denuntiat. Nemo prudentium, pro tali Domino suum unquam sanguinem fudisset: nec enim merebatur dilectionis affectum, ut suscipiendæ pro se onus imponeret passionis. Postremo iste quem inducis, si esset uspiam, reus

^a] quodam modo *om.* CSEL

sería dios, sino un criminal que ha de ser juzgado por mi Dios verdadero, y no tenido por Dios. Y para que conozcas los rudimentos de nuestra fe, nuestro Dios, el Dios de la Iglesia católica, es un Dios escondido en cuanto a su esencia, invisible a nuestros ojos, a quien ningún hombre vio ni puede ver; eterno, sin principio, santo y justo sin tacha, todopoderoso, la misma justicia y misericordia; conocido sólo por el fulgor de sus virtudes. Creador de todas las cosas que no existían, administrador de cuanto es; y, en el último día, juez de todos los que existen, existirán o existieron. Es el que hará comoverse los cimientos del cielo y de la tierra, con todos sus elementos, a la vez. Es el que hará revivir las cenizas y resucitará los cuerpos. Y todo esto lo realizará con justicia».

Ag.—Si adoras al Dios de los Patriarcas, ¿por qué no crees que la circuncisión al octavo día impuesta a Abrahán era figura de la regeneración en Cristo? Si esto creyeres, ¿comprenderías que no era justo exterminar la vida de un niño si no era circuncidado el día octavo, de no estar manchado con algún pecado? Y si adoras al Dios de los Profetas, ¿por qué no crees en lo que tantas veces se dice: *Dios cobra los pecados de los padres en los hijos*? Si adoras al Dios de los Apóstoles, ¿por qué no crees que el cuerpo está muerto a causa del pecado? Si adoras al Dios en quien esperó y espera la Iglesia primitiva, escrita en el cielo, ¿por qué no crees que los niños, al ser bautizados, quedan libres del poder de las

convinceretur esse, non deus; iudicandus a vero (43) Deo meo, non iudicaturus pro Deo. Ut igitur prima fidei fundamenta cognoscas; noster Deus, Ecclesiæ catholicæ Deus, substantia nobis ignotus est, et ab aspectu similiter remotus; quem vidit nemo hominum, nec videre potest (cf. 1 Tim 6,16): ut æternus sine principio, ita sanctus iustusque sine vitio; omnipotentissimus, æquissimus, misericordissimus, innotescens solo splendore virtutum; factor omnium quæ non erant, dispensator eorum quæ sunt, examinador cunctorum qui et sunt, et futuri sunt, et fuerunt, in ultimo die: terram, cælum, et cuncta simul elementa moturus: excitator cinerum, et corporum restitutor: sed propter solam iustitiam hæc quæ diximus, cuncta facturus.

[1073] *Aug.*—Si Deum Patriarcharum colis, quare non credis circuncisionem octavi diei, quæ præcepta est Abrahæ præfigurationem fuisse regenerationis in Christo? Hoc enim si crederes, videres non potuisse iuste animam parvuli exterminari de populo suo, si die non circumcideretur octavo (cf. Gen 17,12-14), nisi alicui fuisset obligata peccata? Si Deum Prophetarum colis, cur non credis quod per eos toties Deus dixerit: *Reddam peccata patrum in filios*? (Ex 34,7 et Ier 32,18). Si Deum Apostolorum colis, cur non credis, corpus mortuum propter peccatum? (cf. Rom 8,10). Si Deum colis in quo speravit et sperat Ecclesia primitivorum, quæ conscripta est in cælis, cur non credis baptizando parvulos erui de potestate tenebrarum (cf. Col 1,13), cum eos propter